
 

 

 

 

  

Nº 9, 13 de fevereiro de 2015 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

 

 

 

CID GOMES 

Ministro de Estado da Educação 

 

  JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL 

Presidente em exercício 

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

LAURIMBERG DINIZ CAVALCANTE 

Gerente Administrativo e Financeiro 

 

ANA MARIA MENEZES CAETANO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................... 7 

DESIGNAÇÕES ................................................................................................................... 7 

Portaria nº 19, de 10 de março de 2015 ................................................................................. 7 

Portaria nº 22, de 12 de março de 2015 ................................................................................. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 9, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 7 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÕES 

 

Portaria nº 19, de 10 de março de 2015 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do 

artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 

fevereiro de 1979 e pela Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares. 

Resolve: 

Criar Grupo de Trabalho para analisar o fluxo do processo de abastecimento do HC-UFPE que 

será composta pelos seguintes membros: Pedro Tarciso Torres Barbosa Filho, setor de Compras, 

SIAPE 1783542, coordenador; Ariane Alves Alencar do Rego, setor de Farmácia, SIAPE 

1430243, coordenadora; e como membros: Cimone Moraes dos Santos, setor de Compras, 

SIAPE 1783808; Jailson Olímpio da Costa Lima, setor de Licitações, SIAPE 1784661; 

Gilcelene Soares e Silva Favaro, setor de Orçamento e Finanças, SIAPE 1782482; Felipe 

Simões Cezar, setor de Manutenção, SIAPE 1781813; Tatiana Cavalcanti Lemos, setor UPA, 

SIAPE 1790181; Mardomio Robson Callou de Sá, setor de Almoxarifado, SIAPE 1133705; 

Bruna Claudine de Albuquerque Florêncio, setor de Almoxarifado, SIAPE 1785354; Felipe de 

Azevedo Barbosa Fernandes, setor de Informática, SIAPE 2160228; Maria José Tenório Ibanez, 

setor de Farmácia, SIAPE 1131694; Mariana Santa Cruz Souza, setor UAF, SIAPE 1733059; 

Regina Lúcia Gomes Botter, setor Suprimento, SIAPE 2331186.  Hospital das Clínicas da 

Universidade Federal de Pernambuco, em 10 de março de 2015. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

Superintendente HC-UFPE 

 

 

 



Nº 9, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 8 

 

Portaria nº 22, de 12 de março de 2015 

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO FILIAL EBSERH, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 

termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

2 de fevereiro de 1979 e pela Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares. 

Resolve: 

Designar a servidor João Adolfo de Lima Costa, SIAPE: 2154366, para atuar com Gestor do 

contrato nº 080/2010, firmado entre a UFPE e a Empresa SOPHO BUSINESS 

COMMUNICATIONS – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, em substituição ao servidor 

Arlindo Ribeiro de Luna, SIAPE: 1134461. Hospital das Clínicas da Universidade Federal de 

Pernambuco, em 12 de março de 2015. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

Superintendente HC-UFPE 

 

 


